Disputans insuper idem Paulinus in hac Synodo pluribus de sanctissima Trinitate, hæreses adversus eam obortas, prædamnatas confutat, atque demum de Verbi Incarnatione tractans, redarguit eos, qui Filium Dei factum hominem nominant adoptivum, eodemque Fidei Catholicæ Symbolo eisdem condemnant errores. Quomodo autem eadem hæresis de adoptione Christi sequenti anno damnata est in Concilio Ratisponensi coram Carolo Magno Imperatore, suo loco dicturi sumus. Demum vero in hac eadem Synodo, post tractationem dogmaticarum disputationum absolutam, sanciti sunt quatuordecim canones, ad disciplinam Ecclesiasticam spectantes, in quibus quam accuratus fuerit Ecclesiasticæ disciplinæ restitutor, & custos, vel ex eo quisque poterit intelligere, dum nec cum permixtis a Nicæno Concilio mulieribus matre, & sorore, permiserit suos clericos cohabitare.

Commendatur magnopere ejusdem Paulini sanctitas & doctrina, ad oppugnandas emergentes hæreses ab Albino Flacco ejus intimo familiari, qui his diebus has ad

VI.

Rom. Eccl. recepit in Symbolo verba illa Filioque.

rolis Regis annum servandum censuere, emendare debuisse Pippini Regis annum XV. concluditque hunc Pippini Regis annum retinendum, & expungendum Caroli Regis annum XXIII. ac reponendum annum XXVII. qui anno Christi DCCXCV. cum anno Pippini Regis XV. convenit. Verum locus ille purus est, sed annus XXIII. Caroli a priori ejus Regni Italici Epochâ deducendus, quæ de re impostum dubium esse non potest.

Quoad locum Concilii, illud non congregatum apud Forum Livii, vulgo Forlì, cum Civitas illa sit in Romandiola ab Antiquis Forum Livii nuncupata, viginti miliaribus a Bononia distans, sed in Civitate nunc appellata Cividale d' Austria, sive del Friuli, antiquitus dicta Forum Julii, in qua tunc Patriarcharum Aquileensium Sedes erat, quos propterea Alcuinus, & alii Patriarchas Forojulenses etiam denominavere, uti me docuit U. Cl. Philipp-

VII. Locus ist quo celebratum fuit.

Paulini sanctitas & doctrina commendata ab Albino Flacco. (a) Albin. ep. 60. t. 1. Antiqu. l. 3.

ad eum litteras dedit, quibus hortatur naviter agere adversus hæreticos pro dogmatibus Ecclesiasticis, pro quibus libellum, quem scripserat, ad eundem Albinum miserat, ad quem ita rescripsit (a):

Domino & in Domino dominorum dilectissimo, & pio patri Paulino Patriarchæ salutem.

Videor aliquod me refrigerium habere animi mei, ut flamma charitatis in corde abscondita aliquam fortasse scintillam elicere valeat, ne totum torpescat, quod intus ignescit, dum opportunum mihi tempus aliquid tuæ scribere charitati occurrat. Quid? Cum beatitudinis vestrae litteras omni favo dulciores intueri mereor: nonne videor mihi inter varios paradisi flores totus ornatari, & avida desiderii mei dextera spirituales exinde carpere fructus? Quantomagis cum sacratissime fidei vestra libellum recensui, Catholicæ pacis puritate ornatum, eloquentiæ venustate jucundissimum, sensuum veritate firmissimum. Totius animi mei habenas in lætitiâ laxavi, ubi de uno lucidissimo, & saluberrimo paradisi fonte quatuor virtutum flumina non solum Ausonia fertilitatis prata, sed totius Ecclesiasticæ latitudinis rura irrigare conspexi: ubi & aurivomus spiritualium sensuum gurgites gemmis scholasticæ urbanitatis abundare intellexi. Quamplurimis vero profuturum, & pernecessarium fecisti opus in Catholicæ fidei taxatione, quod diu optavi, & sæpius domo Regi suavi, ut symbolum Catholicæ fidei planissimis sensibus, & sermionibus luculentissimis in unam congregaretur chartulam, & per singulas Episcopaliæ regimini parochias omnibus daretur presbyteris legendum, memoriaeque commendandum, quatenus licet lingua diversa loqueretur, una tamen Fides ubique resonaret. Ecce quod mea optavit humilitas, vestra implevit sublimitas. Habet apud salutis nostræ auctore perpetuum scilicet, & hujus bonæ voluntatis mercedem, & hujus perfecti operis apud homines laudem.

PAGIUS lippus a Turre olim Canonicus Forojulensis, nunc Em. Cardinalis Imperialis Auditor. Civitas hac pristinum tandem splendorem, nomenque amisit, & Utinum Oppidum non longe inde distans Metropolitico illius Privilegio auctum est, tuncque Civitas Forojulii ea dignitate spoliata Civitas Austria appellari cœbit. Ea autem Dominio Veneto subest. Legenda quæ anno DCCXXIX. jam diximus.

VIII. Paulinus in Oratione ad Compromvinciales Episcopos rationem affert, cur Concilii celebrationem tamdiu distulerit, indeque annum, quo illud habitum magis declarat: propter improbus, qui solent irrumperere, mundanos tumultus, propterque imminentiæ prætorum bella, quæ circumquaque per gyrum finium nostrorum frementi ferocitate ingruere non cessabant, &c. Nunc autem Divina optulante Clementia, attritis utique ferocissimis Barbarorum superbia typho ereclis

Semper ferventissima charitas vestra castra perpetui Regis undique invictissimis Fidei clypeis munit, ne antiqui hostis versutia aliqua ex parte aditum suæ nequitiæ invenire valeat. Et si ille mille habet artes nocendi, multo magis nobis necesse est mille habere artes defendendi, credentes in eum, qui ait (b): Confidite, ego vici mundum, cujus pietas nobis prævidebat agonis tempus transitorium, & remunerationis esse perpetuum. Ille prior calcavit caput leonis, & draconis, nobisque dedit potestatem calcandi super (c) serpentes, & scorpiones, & omnes hæreticas pravitates, quæ sunt portæ inferi, superandi. Tu vero vir Dei apostolice, hac armatus potestate, viriliter pugna, fortiter vince, ut feliciter regnes cum Christo.

Hæc, prob dolor, multi solent de super contextam Christi tunicam hæreticis scindere unguibus, & in pace Ecclesiæ facere, quod milites in passione Christi non ausi sunt facere. Quapropter, venerande pater, & doctissime atleta, & dulcissime doctor, sumus semper in castris Christi commanipulares, & in una acie sub vexillo S. Crucis concordati consilio, & virtute præliantes, ut suos adversarios per nos vincat, qui vinci non potest. Nunc iterum antiquus serpens de dumis Hispanici ruris, & de speluncis venenatae perfidiæ contritum, non Herculeæ, sed Evangelicæ clava caput relevare conatur, & prioribus nequitiæ poculis nova maledictionis toxica immiscere. Sed & frigidissimus Aquilo ventus alio de latere solide Ecclesiæ impellens parietem sacri baptismatis, Catholicæ consuetudinis regulam immutare nitens, & sub invocatione sanctæ Trinitatis unam asserentes personam fieri debere, triduanamque nostri Salvatoris sepulturam in Baptismo imitari negligentes, cum Apostolus diceret: Consepulti enim estis cum Christo in Baptismo. Alii vero triviam volentes facere personam, & in unaquaque mer-